五间府发〔2022〕88号

重庆市永川区五间镇人民政府
关于印发开展巩固拓展脱贫攻坚成果暨
冬季农村环境卫生大排查大清理活动实施方案的通知

各村（居）民委员会：
为深入贯彻落实习近平总书记关于“三农”工作的重要论述和巩固拓展脱贫攻坚成果、全面推进乡村振兴的重要讲话及指示批示精神，全面开展巩固拓展脱贫攻坚成果暨冬季农村环境卫生大排查大清理活动，进一步优化农村环境卫生，结合镇实际，制定《五间镇开展巩固拓展脱贫攻坚成果暨冬季农村环境卫生大排查大清理活动实施方案》，现将方案印发你们，请认真遵照执行。

                         重庆市永川区五间镇人民政府
                              2022年11月18日

[bookmark: _GoBack](此件公开发布）
 (
—

- 1 -

—
)
五间镇开展巩固拓展脱贫攻坚成果暨冬季农村环境卫生大排查大清理活动实施方案

为深入贯彻落实习近平总书记关于“三农”工作的重要论述和巩固拓展脱贫攻坚成果、全面推进乡村振兴的重要讲话及指示批示精神，全面开展巩固拓展脱贫攻坚成果暨冬季农村环境卫生大排查大清理活动，进一步优化农村环境卫生，制定本方案。
一、工作目标
围绕巩固拓展脱贫攻坚成果，以防止返贫监测帮扶集中排查为根本抓手和基础内容，聚焦“两不愁三保障”巩固提升和产业帮扶、稳岗就业、厕所革命、考核发现问题整改等重点环节，对照乡镇环境卫生管理标准、农村生活垃圾治理标准和农村生活垃圾分类示范建设，抓好农村生活垃圾治理成果巩固和农村环境卫生标准规范建设，查漏补缺，健全各项管理机制，为实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接进一步奠定坚实基础。
二、活动时间
2022年11月7日至2023年2月28日。
三、活动内容
（一）开展农村生活垃圾收运大排查
1.加大收运力度。针对春节前后农村生活垃圾产生量激增的实际，镇综合执法办要提前预估垃圾量、预判收运形势，制定应对方案；要督促金旺达市政园林工程有限公司采取增加人手、增调收运车辆、增加收运频次等措施，加强运力，及时清运农村生活垃圾，杜绝垃圾箱（桶）满溢，垃圾堆积等问题的出现。
2.强化清洗维护。要组织环卫保洁人员适时清洗、擦拭垃圾箱（桶），适时冲洗垃圾运输车；及时维修或更换破损的垃圾箱（桶）；检查垃圾运输车辆密闭功能，确保全过程密封运输垃圾。
3.强化监督检查。要组织专人加强垃圾收运工作的全过程监督检查，督促各村抓好工作落实；要向社会公布农村生活垃圾收运监督电话、微信号等联系方式，畅通群众反映问题渠道，依靠群众共同做好监管工作。
（二）开展乡镇环境卫生大清理
1.强化清扫保洁。以镇建成区主干道，公园广场、农贸市场、旅游景点等公共场所为重点，适度提高清扫保洁频次；在赶集日等重要时段，强化循环保洁，做好事后清扫，确保环境干净整洁。
2.强化环卫设施管理。着力做好7座公共厕所的维护管理，适当增加清洗保洁频次，保持地面干净，保障厕所照明、冲水等设施良好运行，适时适度做好除臭处理；适当增加农贸市场、居民小区等垃圾产生量较多区域的垃圾箱（桶）数量。
3.强化市容环境管理。在镇建成区适时开展环境卫生排查，全面清理暴露垃圾、卫生死角、乱贴乱画等脏乱差问题；强化镇建成区环境秩序管理，着力解决乱堆放、乱搭建、乱占道经营等影响乡镇容貌的问题，营造整体整洁有序的街面环境。
（三）开展冬季村庄清洁行动
1.常态化开展“五清理一活动”等活动，保持干净、整洁、美丽、宜居的村庄环境。帮助、引导、督促脱贫户、监测户、特困供养户等困难群众及一般农户做好家庭卫生，并长期坚持。
2.严格落实农村垃圾定期清运机制，防止清理不及时导致大量堆积和污水横流。
3.推广运用乡村治理积分制，对环境卫生进行评价积分，通过生活用品兑换、红黑榜等物质和精神奖励，促使农户逐步养成良好的卫生习惯。
4.做好问题厕所摸排整改。结合农村户厕问题调查摸排工作，全面摸排问题厕所，建立问题台账，能立即整改的，要立即进行整改，不能立即整改的，要明确整改时限，限时完成整改。
（四）抓好安全和应急管理
督导生活垃圾收运作业单位和操作人员增强安全意识，按照操作流程规范作业；定期开展安全运行检查，重点检查垃圾运输车、垃圾收集点。完善应急预案，强化应急演练，做好应急准备，一旦发生突发事件，确保第一时间快速响应、高效处置；加强信息共享，确保敏感情况要快速响应和报告。
四、活动要求
（一）加强组织领导。各村居是农村环境卫生工作的责任主体，要加强组织领导，逐步完善乡村生活垃圾分类收运体系，确保100%的自然村全覆盖。要做好乡村生活垃圾清扫收运的具体工作；要做好村（居）民的宣传发动、监督指导等工作，巩固提升群众爱护环境的良好习惯。
（二）加强监督管理。镇综合执法办要加大日常检查力度，强化数据分析，注重结果反馈。通过设立有奖举报、建立意见箱、公布投诉电话、微信公众号等形式鼓励村居（村）民参与监督。
（三）加强宣传教育。各村（居）要把宣传教育贯穿工作全过程，开展形式多样的宣传教育活动，通过宣传栏、宣传画、宣传标语等形式营造良好氛围；注重运用微信、抖音等新媒体增强宣传教育效果；注重发掘工作中的特色亮点和经验做法，努力打造一个乡村生活垃圾清扫、收运的工作典型，起到示范带动和引领作用，推动工作更好地开展。
（四）加强专项指导。镇综合执法办将对各村（居）开展工作进行专项指导。重点普查垃圾桶满溢清理是否及时，生活垃圾收集设施是否干净整洁无破损；农村环境卫生脏、乱、差现象是否整治到位。
（五）加强资料收集报送。各村（居）活动照片和总结于2022年12月15日前经村（居）主任签字盖章后，纸质件与电子档一并报镇综合执法办。

 永川区五间镇党政办公室                    2022年11月18日印发